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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 024/2021
Espigdo do Oeste, 1° de margo de 2021.
Senhor Presidente

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL
©® SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.500.000,00 (um milhao e quinhentos mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de

Saude SEMSAU, proveniente do Repasse n° 879096/18, através de transferéncias de recursos
do SUS.

Para dar cobertura ao crédito mencionado a ser aberto sera utilizada como fonte de
recursos: Tendéncia de Excesso de Arrecadagido, proveniente do Repasse n° 879096/18,
atraves de transferéncias de recursos do SUS, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e
quinhentos mil reais).

. Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego e o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é peculiar.

Atenciosamente,

—‘___.._-—-d-_—":-‘-'_'f—__‘t
|. Samara N"un.!d t_sp.gac; oQ‘e’se
Weliton Pereira Campos -'\a-_._;-...1 j‘)z_{' ? j. . m%,”
Hora - r _15—
Lf-‘f'-.-_e cebido por "

Prefeito Municipal
Mensagem 024 de 01/03/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 59086 e CRC: EA37F3DA).
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- EXCELENTISSIMO SENHOR
VER. ADRIANO MEIRELES
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigéo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000

Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigacdooeste.ro.gov.br
' CNPJ: 04.695.284/0001-39

. Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurado

r do
"8 Municipio, em 01/03/2021 as 11:08, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
3w Decreto n° 4.474 de 28/08/

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
* informando o ID 59086 e o codigo verificador EA37F3DA.

Referéncia: Processo n°® 5-430/2021. Docto ID: 59086 v1

Mensagem 024 de 01/03/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 59086 e CRC: EA37F3DA). 212



01/03/2021

Cémara Municipal de Espigio do Oes!e_i
Fi. n'._O__L_‘

o

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PROJETO DE LEIN° (D23 ,DE _(Q4 DE MARGO DE 2021.

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das atribuicées que
lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Organica do Municipic
c/c o artigo 165, § 8° da Constituicao Federal

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Saude SEMSAU, proveniente do Repasse n° 879096/18, através de
transferéncias de recursos do SUS.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagao do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 07 SEMSAU Secretaria Municipal Sadde;

lll. PROGRAMA: 10 302 1010 Gestao Publica de Saude;

IV. ATIVIDADE: 10 302 1010 4068 Reforma da Unidade Mista de Saude;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.28 Transferéncias de Recursos do SUS - Financiamento:

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 871/4.4.90.51 Obras e Instalagdes - R$
1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Tendéncia de Excesso de Arrecadagéo, proveniente do Repasse n° 879096/18, através
de transferéncias de recursos do SUS, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil
reais).

Art. 4° - Esta Lei entrarda em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, 04 de margo de 2021.

Projeto de Lei 024 de 01/03/2021, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 59089 e CRC: D8EAGADS). 112
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Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal
Laura Guedes Bezerra

Secretaria Municipal de Salde

Fernando Henrique Neves de Souza

Coordenador de Planejamento e Orgamento

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

- CNPJ: 04.695.284/0001-39

Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador do

Municipio, em 01/03/2021 as 11:11, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

Decreton®4.474d /2020.
Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador

de Planejamento e Orgamento, em 01/03/2021 as 11:30, horario de Espigao do QOeste/RO, com
fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 26/08/2020. S e LT
' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br, .
2 informando o ID 59089 e o codigo verificador 0BEAGADS.

Docto ID: 59089 v1

Referéncia: Processo n® 5-430/2021.
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Camara Municipal do Espigao Do Oeste

E-mail: camaraespigao145@gmail.com Sttus. . Encaninkado

Requerente;: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Despacho e Encaminhamento:

O PL n° 023/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal segue para o expediente da 3* Sesséo Ordinaria
da Camara a realizar-se dia 01.03.2021, para conhecimento publico e envio aos setores de competéncia.

Enviado por: Recebido por:
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Requerente: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Despacho e Encaminhamento:

O Projeto de Lei n° 023/2021, de autoria do Poder Executivo, foi lido para conhecimento publico na 32

Sessé&o Ordinéria realizada no dia 01/03/2021. De ordem do Presidente, segue para as Comissdes de
competéncia para providéncias necessarias.

Enviado por: Recebido por:

Comissbes Permanentes
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ESTADO DE RONDONI&
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COOPLAN - COODENADORIA DE PLANEJAMENTO
COOPLAN - DIVISAO DE PROJETOS ORGAMENTARIOS

Oficio n° 31/COOPLAN-PROJ.ORGCAMEN/2021

Espigdo do Oeste/RO, 12 de fevereiro de 2021

limo(a). Senhor(a)
Prefeitura Municipal de Espigdo do Oeste
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: Solicita abertura de crédito adicional especial

Prezado Senhor(a),

Apds cumprimenta-la cordialmente, solicitamos que seja realizado os tramites necessarios.,
com vistas abertura de crédito para atender ao projeto d¢ REFORMA DA UNIDADE MISTA DE
SAUDE, através de Convénio firmado entre Governo Federal, por meio do Ministério da Satide,
através do Contrato de Repasse N°. 879096/2017, conforme apresenta documentacdo técnica e
esclarecimentos anexos.

Informamos que o valor total do convenio é de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos
mil reias), conforme plano de trabalho em anexo, sendo valor total de Repasse fundo a fundo pelo
Governo Federal a ser executado através do orgamento da Secretaria Municipal de Saude,
devidamente qualificado para a realizagao das agées.

Na oportunidade, solicitamos para a solicitagdo de abertura de crédito o envio & Camara
Municipal em carater de urgéncia, considerando prazos de execugéo do referido Convénio, para
atender aos prazos de execugao do referido convénio.

Mencionamos ainda que, em referéncia a fonte de recursos, os créditos adicionais a serem
realizados ao orgamento terdo cobertura total por Tendéncia de Excesso de Arrecadacao por
meio de repasse da Unido, a serem realizados no exercicio de 2021.

Sem mais para o presente momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuais ddvidas e
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Oficio 31 de 12/02/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 51697 e CRC: 24388851).
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(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000

Contato: (69)3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Documento assinado eletronicamente por Jeinne Karine Souza Dias, Dir. Div. Projetos
Orgamentarios, em 12/02/2021 as 09:16, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17
wdo Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

. Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador
i e Planejamento e Orgamento, em 12/02/2021 as 11:34, horario de Espigéo do Oeste/RO, com
== fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020. .

¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 51697 e o cédigo verificador 24388851.

Referéncia: Processo n® 5-430/2021. Docto ID: 51697 v1

Oficio 31 de 12/02/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 51697 e CRC: 24388851).

212



Camara Mumicipal de Espigdo do Oeste

Fl. ne, Q§ R -
Processo. no_Q_Q_Q_' @@:‘

MINISTERIO DA SAUDE

PORTAL DOS CONVENIOS
SICONV - SISTEMA DE GESTAD DE CONVENIOS

N°/ ANO DA PROPOSTA- ol R
061135/2018

OBJETO:
REFORMA DE UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE

JUSTIFICATIVA;

CNES 2808587 Corespondente a Unidade Mista de Satide é o inico hospital publico instalado no musicipio, com atendimento
ambulatorial ¢ internagdo de urgéncias e emergéncias. A UMS presta servigos aos municipes em ortopedia, obstetricia. cirurgin
geral, clinica médica, clinica pedidtrica, analises clinicas, nutrigio, psicologia, fisioterapia, radiologia. Casos eni que forem de
fora da capacidade da Unidade sdio regulados ¢ referenciados aos hospitais de Cacoal - HEURO E REGIONAL . quando ni
hé possibilidade de vagas nestas unidades s3o referenciados 4 Porto Velho. E
Com 183,426 atendimentos realizados, no ano de 2017, a unidade mista de saide continua mantendo seus servigos de médiae |
alta complexidade em consondncia no que ¢ preconizado pelo ministério da satde, mesmo com 2 atengio basica funcionand |
nossa populagéo ainda tem uma cultura hospitalocéntrica, por isso esses atendimentos.
As agdes e procedimentos considerados de média ¢ alta complexidade ambulatorial e hospitalar se constituem em um
importante elenco de responsabilidades, servigos e procedimentos relevantes para a garantia da resolutividade e integrafidade da
assisténcia ao cidadfo.
. Com 1870 interna¢des, no ano de 2017, a unidade mista garantiu atendimento, disponibilizando novas tecnologias
disponibilizadas na area da saude, mas, torna-se fundamental analisar e compreender a importincia de uma refoniua nas
dependéncias desta unidade de saiide, pois somente dessa forma seré possivel melhorar a cobertura das internacoes ¢
atendimentos nas especialidades necessdrias para garantir a integralidade da atengiio & populagio no sistema tnice de
salde(SUS).As unidades funcionais a serem reformadas serio, parte hidréulica e elétrica, acessibilidade nos banheiros. puntura
em geral, quebra de paredes (sem ampliagdo), reparo na cobertura incluindo o forro. A necessidade de reforma surge quando
deparamos com a pintura em mau estado de conservagio. Serdio substituidas a parte elétrica tais como as tomadas ¢ pontos de
CNES - 2808587 Em vistoria técnica ?in loco? foram devidamente identificados e constatados os seguintes problemas técnicos
a serem resolvidos com os recursos desta proposta: Acessibilidade nos banheiros, pintura em geral, quebra de paredes (sem
ampliagéio), reparo na cobertura incluindo o forro. A necessidade de reforma surge quando deparames com a piatura ¢m mau I
estado de conservagiio. Serdio substituidas a parte elétrica tais como as tomadas ¢ pontos de iluminagio por estarem deteriorados i
e oferecendo risco a integridade humana. Os ambientes atuais como: Ambulatério, (atendimentos emergenciais. consulta
clinica, ortopédicas e avaliagdes cirirgicas), Pronto Socorro, Centro Cirirgico, (cirurgias médias e altas complexidade, Partos,
etc), Laboratorio; (Exames Laboratoriais), Recepcdo (Triagem), Sala Raio X, Enfermaria {Internagdes e Observagio),
Farmécia, Copa ¢ Cozinha, Administragiio (Sala Administrativa; Arquivo), Sanitarios, Alojamentos
Médico, Triagem, Posto de Enfermagem e Refeitério. A metragem do estabelecimento existente & de 1.976,25 m2, onde terd
area 800 m2  sujeito a reforma. A Unidade Mista de Satide, unidade de atendimento de média e alta complexidade hospitalar,
dispde de 37 leitos disponibilizados pelo SUS (Sistema Unico de Saude), com esta reforma ndo serdo disponibilizados novos
leitos, no entanto oferecera melhoria nas condigdes de atendimento. a Necessidade desta reforma se faz devido a grande
demanda existente em nossa unidade onde com o tempo a estrutura fica em defasagem necessitando assim de reparos como
estes para qualificar ainda mas nosso atendimento com qualidade e seguranga. Por ser uma proposta de reforma de Unidade
Especializada em Saude - ndo haverd servigo de ampliagio da drea construida ao que se refere a esta proposta

. Area a ser reformada 800 m2 ndo haver4 aumento de drea Fisica do estabelecimento, também ndio havera aumento de servigos
realizados no mesmo.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: |NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

36000 MINISTERIO DA SAUDE

Relatério emitido em 26/12/2018 10:25:55 {imrn«yﬁfif.ﬁii i «Ha Pagina 1 de7
Portaria n » 0obo bl s

ID: 52220 e CRC: EA3C69A2



CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
S18.478.847-68 GILBERTO MAGALHAES OCCHI

ENDERECO DO RESPONSAVEL:
Ministério da Integragio Nacional - Esplanada dos Ministérios Bloco E

CEP DO RESPONSAVEL:
70062-900

Secretanc

Rslatdrio emitide em 26/12/2018 10:25:55

0 52220 e CRC: EA3CB9A2

Portara n ° 093¢

Pagina 2 de7




Camara Mumcipal de Espiglo do Oeste
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2 - DADOS DO PROPONENTE
PROPONENTE: - J
23.109.604/0001-76
RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE (FMS)
ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
RUA RIO GRANDE DO SUL, 2800
CIDADE: UF: cbmcp CEP; E.A. DDD/TELEFONE: |
ESPIGAO D'OESTE RO MUNICIPIO: | 76974000 Administragio 6939128033
0025 Pablica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE: i
104 - CAIXA ECONOMICA 0632-7 0066472902
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL: l
615.004.292-87 ZILDA JUCILANE BORDINHAO |
ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL: |
RUA DA MATRIZ, 2354, FUNDOS - CENTRO - I

76974§00 /)

Relatério emitido em 26/12/2018 10:25:55 Pagina 3 de7
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4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:

RS 1.500.000,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 0,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2018 RS 300.000,00

2019 RS 1.200.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: RS 0,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: RS 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: RS 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 05/10/2018
FIM DE VIGENCIA: 18/06/2020 I
VIGENCIA DO CONVENIO: 2020 | |

Relalgrio emitide em 26/12/2018 10:25:55
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Camara Municipal de Es
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5- PLANO DE TRABALHO Ao 40 B —

Metan”: 1 Processo. mt 0 33 &105;1

Especificagio:  REFORMA DE UNIDADE DE SAUDE i T

Unidade de Medida: M2 [Quantidade:  800.0 Valor: RS 1500 L_ '

Inicic Previsto: 05/16/2018 |Términ0 Previsto: 18/06/2020 Valor Global: RS 1 500 ___

UF: RO |Municipio: 0025 - ESPIGAO D'OESTE | cEP; S

Endereco: |

Etapa/Fase n 1 : 4

Especificagio:  REFORMA DE UNIDADE DE ATENGAO ESPECIALIZADA EM SAUDE j

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto: .

800.0 M2 RS 1.500.000,00 |05/10/2018 18/06/2020 |
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA SAUDE

MES DESEMBOLSO: Outubro ANO: 2018

METAN% 1 [VALOR DA META: RS 300.600.0
@ [5iscRicAO. REFORMA DE UNIDADE DE SAUDE |

VALOR DO REPASSE: RS 300.000,00 | PARCELA N°: .

MES DESEMBOLSO: Novembro ANO: 2019 ’

METAN" 1 VALOR DA META: RE 600,000,060

DESCRICAO: REFORMA DE UNIDADE DE SAUDE

VALOR DO REPASSE: R$ 600.000,00 | PARCELA N 2

MES DESEMBOLSO: Dezembro ANO: 2019

META N 1 [VALOR DA META: RS 600.000,00

DESCRICAO: REFORMA DE UNIDADE DE SAUDE /

VALOR DO REPASSE: RS 600.000,00 | PARCELA N*: 3 /

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE (FMS)

Sl 1 g
portanan " U S 20

Relatério emitido em 26/12/2018 10:25:55 Fagina 5 de?
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: REFORMA DE UNIDADE DE ATENGAO ESPECIALIZADA EM SAUDE -
acessibilidade nos banheiros, pintura em geral, quebra de paredes {sem ampliagdo), reparo
na cobertura incluindo o forro. A necessidade de reforma surge quando deparamos com a
pintura em mau estado de conservagdo. Serdo substituidas a parte elétrica tais como as
tomadas e pontos de iluminagdo por estarem deteriorados e oferecendo risco a integridade
humana. Os ambientes atuais como: Ambulatério, (atendimentos emergenciais, consulta
clinica, ortopédicas e avaliagdes cinirgicas), Pronto Socorro, Centro Cirtrgico, (cirurgias
médias e altas complexidade, Partos, etc), Laboratério; (Exames Laboratoriais), Recepgdo
(Triagem), Sala Raio X, Enfermaria (Internagdes e Observagédo), Farmicia, Copa e
Cozinha, Administragdo (Sala Administrativa; Arquivo), Sanitarios, Alojamentos
Meédico, Triagem, Posto de Enfermagem e Refeitdrio. A metragem do estabelecimento
existente é de .de 1.976,25 m?, onde teré 4rea 800 m* sujeito a reforma. A Unidade Mista
de Saude, unidade de atendimento de média e alta complexidade hospitalar, dispde de 37
leitos disponibilizados pelo SUS (Sistema Unico de Saiide), com esta reforma ndio serdo
disponibilizados novos leitos, no entanto oferecerd melhoria nas condigdes de atendimento.
a Necessidade desta reforma se faz devido a grande demanda existente em nossa unidade
onde com o tempo a estrutura fica em defasagem necessitando assim de reparos como estes
para qualificar ainda mas nosso atendimento com qualidade e segurang¢a. Por ser uma
proposta de reforma de Unidade Especializada em Satide - N@o havera servigo de
ampliagdo da area construida ao que se refere a esta proposta
(nova descrigdo devido a mudanca de 4rea) CONSIDERAR AS INFORMACOES
APRESENTADAS NA TECNICA DE OBRA E PLANO DE APLICAGAO.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio ]NATUREZA DA DESPESA: 339039
ENDERECO DE LOCALIZACAO: RUA PARANA
CEP: 76974-000 IUF: RO |MUNICiPl€I: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: M2 | QUANTIDADE: 800,00  |V. UNITARIO: RS 1875,00| V.TOTAL: RS 1.500.000,00
OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

| Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens ¢ Rendimento de

| Servicos Aplicagiio
339039 RS 1.500.000,00 RS 1.500.000,00 RS 0,00], /m} 0,00
TOTAL GERAL: RS 1.500.000,00

Relatorio emitido em 26/12/2018 10:25:55 Pagina 6 de7
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I Camara Musopal de Espigao do Oeste
Fl. 2 _‘{ o

Processo, n® |

10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _ B Fa
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de madimpléncia com o Tesogry

Nacional ou qualquer 6rgio ou entidade da Administragao Piblica Federal, que impega a transferéncia de recursos omundo
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unidlo, na forma deste plano de trabalho. '

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO
Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgio ou Entidade

12 - ANEXOS

ID: 52220 e CRC: EA3C69A2



Prefeitura Municipal de Espigdo do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E MONITORAMENTO AMBIENTAL - COLMAM
Av. Farquar, n? 2986 - Complexo Rio Madeira - Edificio Rio Cautério - Térreo
Bairro Pedrinhas - Porto Velho-RO. CEP 76.801-470
Fone/Fax: +55(69) 3212-9611 / 98482-8599

Email: colmam@sedam.ro.gov.br
DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Certidao ambiental n2: 1801852857 Vencimento: 13/07/2021

A secretaria do Estado de Desenvolvimento Ambiental (SEDAM), no uso das suas atribuicoes gue Ihe
sdo conferidas pela Lei Estadual n® 3.686 de 08 de Dezembro de 2015, expede a presente CERTIDAO
AMBIENTAL

DADOS DO REQUERENTE

|
EI;;;;Sa;Sz:;;EaI: PREFEITURA MUNICIPAL DE CPF/CNPJ: 04695284000210 i
Logradouro: RUA RIO GRANDE DO SUL Numero: 2800
Complemento: - Bairro: VISTA ALEGRE
Municipio: Espigao D'Oeste UF: RO CEP: 76974000
Telefone: (69) 3912-8070 Fax: - E-mail: semame.espigao@gmail.com

. CARACTERIZAGCAO DA ATIVIDADE

Atividade: 30 - Construcédo
e ampliacao de escolas,
quadras de esportes, feira

Caperta pracas, campo de Condicionante: Localizada

futebol, camping, Unidade de i b ida d
hipédromo, centro de Medida: Area (til Porte: Até5 | a.efa u tE:‘ ? ser: qae
eventos, centro de em ha (hectare) a infraestrutura de

e e e o saneamento basico.
convivéncia, igrejas, templo .

religiosos, creches, centro
de inclusao digital e
congéneres

Localizagao: Zona urbana

Logradouro: RUA PARANA Numero: 1253

% 1D: 52222 e CRC: B1D03872




Complemento: - Bairro: LIBERDADE

Municipio: Espigdo D\'Oeste UF: RO CEP: 76974000
Coordenadas Geografica - Latitude: Coordenadas Geografica - Longitude:
11°31\'54,69\"S 61°00\'28,31\"0

Area embargada: Nio

Nimero do recibo do Cadastro Ambiental Rural | Cédigo de barras do boleto - DARE:
- CAR: 1800002020624262

QUESTIONARIO - AUTODECLARATORIO

Qual a situacao do empreendimento?
- Em funcionamento

A area da ampliacdo ou alteracdo da atividade ou empreendimento altera o seu porte para
além dos limites previstos na Resolu¢ao CONSEPA 01/2019?
- Néo

Haveré previsao de supressao de vegetacao nativa na area do empreendimento?
-Nao

Havera previsao de implantacdo da atividade sobre area de preservacao permanente APP?
- Néo

| Haverd interferéncia direta em Terra Indigena com a implantacao da atividade?
-Nao

Havera interferéncia direta em unidade de conservacao com a implantacao da atividade?
- N3o

Havera inferéncia direta em dreas de reserva legal e de uso restrito com a implantacao da
| atividade?
Na&o

DETERMINANTES

1 - A dispensa de licenciamento ambiental de que trata a Resolugdo CONSEPA n2 01 n&o se aplica aos
empreendimentos e atividades de impacto de &mbito local situados em municipios considerados pelo
CONSEPA como aptos para promover o licenciamento ambiental, devendo, neste caso, prevalecer a
requlamentacio especifica do respectivo ente municipal;
7 - A dispensa de licenciamento ambiental ndo isenta o empreendedor de promover o licenciamento
: --~.?r-;.==:wta. das demais atividades e obras independentes localizadas no mesmo local que ndo estejam
os no Anexo | da Resolugdo CONSEPA 01/2019;

' - Caso haja qualguer alteracao na atividade que implique na mudanga de sua classe conforme
enquadramento contido no Anexo | da Resolugdo CONSEPA 01/2019, o interessado fica obrigado a
erer a2 licenceg ambiental junto a SEDAM;
=nsa de licenciamento ambiental ndo é vélida para atividades que necessitem realizar supressao
dev ge acao nativa;
5 - A dispensa de licenciamento ambiental ndo desobriga o responsével pela atividade do atendimento as

rmas de uso e ocupacao do solo do municipio; e de obter as demais licencgas, autorizagdes, registros,

P A
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anuéncias, alvaras, certidoes, certificados, laudos e outros atos declaratorios e autorizatives simitares
legalmente exigiveis na esfera municipal, estadual ou federal, necessarios a instalacdo ou operaczo do
empreendimento ou atividade;

6 - A dispensa de licenciamento ambiental nao desobriga o responsavel e adotar as acdes de contiole que
se fizerem necessarias a prote¢ao do meio ambiente durante as fases de instalacdo, cperacao e
desativagao do empreendimento ou atividade;

7 - A propriedade devera ser inscrita no Cadastro Ambiental Rural (CAR) no prazo estabelzcide na
legislacdo, quando necessario;

8 - Esta dispensa nao exime o empreendedor da obtencdo do Cadastro de Exploraderes e Consumidores
de Produtos Florestais - CEPROF, caso a atividade utilize lenha;

9 - Esta dispensa nao exime o empreendedor de obter outorga preventiva ou outorga de direito de uso dos
recursos hidricos ou dispensa de outorga, quando for o caso;

10 - Esta Certiddo Ambiental ndo autoriza a supresséao de vegetacao;;

11 - Esta dispensa nao exime o empreendedor de zelar pela conservacao do solo e da agua por melc de
adocao de boas praticas, de minimizar os impactos ambientais advindos de suas atividades, bem como de
cumprir as determinacgoes da legislacao ambiental e de uso e ocupagao do solo vigente;

12 - A dispensa de licenciamento ambiental ndo inibe ou restringe, de qualquer forma, & acao fiscalizatorna
da Unido, do Estado e dos municipios;

13 - Todas as informacoes prestadas sdo de inteira responsabilidade do interessado pela atividade,
respondendo este legalmente pelas mesmas;

14 - Esta Certidao foi autorizada conforme Parecer Técnico n° 1170/COLMAM/SEDAM, de 06 de malo de
2020, folha 10 e 11.

Porto Velho, 13/07/2020 - 10:22:36

Y — Mawdtio bede LppesS

- — =L Marcilio Leite Lopes
Coordenadora Secretério de Estado do Desenvolvimento Ambiental

Coordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Ambiental

As informagbes poderao ser confirmadas através do acesso ao site www.sedam.ro.gov.br

2 |D: 52222 e CRC: B1D03872
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CA'A A Contrato de Repasse — Transferéncia Voluntaria

CONTRATO DE REPASSE N° 879096/2018/MS/CAIXA

CONTRATO DE REPASSE QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIAO FEDERAL, POR
INTERMEDIO DO MINISTERIO DA SAUDE,
REPRESENTADO PELA CAIXA ECONOMICA
FEDERAL, E O FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE/ROC.
OBJETIVANDO A EXECUGAO DE ACOES
RELATIVAS AO APERFEIGOAMENTO DO
Sus.

Por este Instrumento Particular, as partes abaixo nominadas e qualificadas, t€m. entre si, jusio
acordado o Contrato de Repasse de recursos orgamentarios da Uni&o, em conformidade com esle
Contrato de Repasse e com a seguinte regulamentagdo, Decreto n°® 93.872, de 23 de dezembro
de 1986, e suas alteragdes, Decreto n° 6.170, de 25 de julho de 2007, e suas alteracdes, Fortaria
Interministerial MPDG/MF/CGU n° 424, de 30 de dezembro de 2016, Instrugdo Normativa MPDG
N° 02, de 24/01/2018, Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente, Diretrizes Operacionais do Gestor
do Programa para o exercicio, Contrato de Prestagdo de Servigos (CPS) firmado entre o Gestor
do Programa e a Caixa Econémica Federal e demais normas que regulamentam a especie, as
quais os contratantes se sujeitam, desde ja, na forma ajustada a seguir:

SIGNATARIOS

| — CONTRATANTE — A Unido Federal, por intermédio do Gestor do Programa Ministério da
Saude, inscrito no CNPJ/MF sob o n°® 00.394.544/0001-85, com sede em Brasilia-DF,
representada pela Caixa Econdmica Federal, instituicdo financeira sob a forma de empresa
publica, dotada de personalidade juridica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei n° 759, de 12
de agosto de 1969 e constituida pelo Decreto n° 66.303, de 6 de margo de 1970, regendo-se pelo
Estatuto Social aprovado na Assembléia Geral de 19/01/2018, em conformidade com o Decreto n®

. 8.945, de 27/12/2016, e suas alteragdes, com sede no Setor Bancario Sul, Quadra 04, Lote 3/4,
Brasilia-DF, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 00.360.305/0001-04, na qualidade de Mandataria da
Uni&o, nos termos dos instrumentos supracitados, neste ato representada por NILDSON RIBEIRO
DE ARAUJO, RG n°® 1582648, expedido por SSP/GO, CPF n° 440.474.441-20, residente e
domiciliado a Avenida Carlos Gomes, 660, 3° Andar, Caiari, Porto Velho/RO, conforme 2°
Tabelido de Notas e Protesto de Brasilia/DF, no livro 3268-P, fls 032, em 22/06/2017 e 2° Tabelido
de Notas e Protesto de Brasilia/DF, no livro 3278-P, fls 071, em 11/08/2017, doravante
denominada simplesmente CONTRATANTE.

Il - CONTRATADO - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE / RO, por meio
da Secretaria Municipal de Saude, inscrita no CNPJ-MF mantenedor n® 04.695.284/0001-39,
neste ato representando o Fundo Municipal de Saude de Espigao do Oeste, inscrito no CNPJ-MF
sob o n° 23.109.604/0001-76, instituido pela Lei n° 1215/07 de 12/09/07, representado pelo
respectivo Secretario Municipal, Senhor WALTER GONCALVES LARA, portador do RG n® 426373
expedido por SSP/RO, e CPF n° 390.197.052-53, residente e domiciliado a Rua Dilson Belo,

2773, CEP 76.974-000, Espigédo do Oeste/RO, doravante denominado simplesmente
CONTRATADO.

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagbes, reclamacdes, sugestdes e elogios) 1
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
27.941 v012 micro

' ID: 52219 € CRC: 44AT94EB



Camara Mumcpal de Espigdo do Dee

Fi. ne._ A5 |
X [ Processo. ¢ 03| ADM 4
CA' AA Contrato de Repasse — Transferéncia Voluntaria ' ';7;/

Il - INTERVENIENTE ANUENTE - MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE / RO, inscrito no CNPJ-
MF sob o n° 04.695.284/0001-39, com sede a Rua Rio Grande do Sul, 2800, Centro, CEP 76.574-
000, neste ato representado pelo respectivo Prefeito Municipal, Senhor NILTON CAETANO DE
SOUZA , portador do RG n° 124304 expedido por SSP/RO, e CPF n° 090.556.652-15, resicente &
domiciliado a Rua Petrénio Camargo, 2314, S&o José, CEP 76.974-000 - Espigao do Oesle/RO,
doravante denominado INTERVENIENTE ANUENTE, na qualidade de responsével pela cperagao
do sistema.

CONDIGOES GERAIS

| - OBJETO DO CONTRATO DE REPASSE
Reforma de Unidade de Atengdo Especializada em Saude.

Il - MUNICIPIO BENEFICIARIO
. Espigéao D'Oeste - RO.

Il - CONTRATACAO SOB LIMINAR

(x ) Nao ( )Sim

Apenas no caso de contratagdo sob liminar, aplica-se a Clausula Décima Sétima desse Contrato
de Repasse — Condicdes Gerais.

IV — CONTRATACAO SOB CONDICAO SUSPENSIVA

( )Nao (x)Sim

Documentagdo: Area de Intervengao, Técnica de Engenharia e Licenga Ambiental,
Prazo para entrega da documentagéo pelo CONTRATADO: 11 (onze) meses.
Prazo para analise pela CAIXA apés apresentagao da documentagéo: 01 (um) mes.

V - DESCRIGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
Recursos do Repasse da Unido R$ 1.500.000,00 (um milhdo, quinhentos mil reais).
Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA RS 0,00
(de reais).
Recursos do Investimento (Repasse + Contrapartida) R$ 1.500.000,00 (um milhao, quinhentos mil
reais).
. Nota de Empenho n° 2018NE800406, emitida em 10/10/2018, no valor de R$ 1.500.000,00 (um
milhdo, quinhentos mil reais), Unidade Gestora 250107, Gestéo .
Programa de Trabalho: 10302201585350001.
Natureza da Despesa: 334041.
Conta Vinculada do CONTRATADO: agéncia n° 3677, conta n° 006.00071019-8.

VI - PRAZOS

Data da Assinatura do Contrato de Repasse: 28/12/2018.

Término da Vigéncia Contratual: 31 de Agosto de 2021.

Prestacdo de Contas: até 60 (sessenta) dias apds o término da vigéncia contratual ou conclusao
da execugdo do objeto, o que ocorrer primeiro.

Arquivamento: 10 anos contados da apresentacéo da prestagdo de contas pelo CONTRATADO
e/ou UNIDADE EXECUTORA ou do decurso do prazo para apresentagéo da prestagao de contas.

Vil - FORO
Justica Federal, Secgao Judiciaria do Estado de Rondénia.

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagbes, reclamagdes, sugestdes e elogios) 2
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br
27.941 v012 micro
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VIl - ENDERECOS

Enderego para entrega de correspondéncias ao CONTRATADO: Rua Rio Grande do Sui, 2800
Vista Alegre, CEP 76.974-000 - Espigao D'Oeste/RO.

Enderecgo para entrega de correspondéncias 8 CONTRATANTE: Avenida Carlos Gomes, 660, 3¢
Andar, Caiari, CEP 76.801-905 — Porto Velho/RO.

Enderego para entrega de correspondéncias ao INTERVENIENTE: Rua Rio Grande do Sul, 2800,
Centro, CEP 76.974-000.

ENDERECOS ELETRONICOS:
Endereco eletrénico do CONTRATADO: semsau@prefeiturasspigac.com.br,

gabinete@espigacdooeste.ro.gov.br.
Endereco eletrénico do CONTRATANTE: gigovpv(@caixa.gov.br.
Enderego eletrénico do INTERVENIENTE gabinete@espigaodocesie.ro.gov.br.

cooplan_planejamento@espigaodooeste.ro.gov.br.

Pelo presente instrumento, as partes nominadas no Contrato de Repasse, pactuam as clausulas a

' seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO PLANO DE TRABALHO E DA CONDIGAO SUSPENSIVA

1 — O Plano de Trabalho aprovado no Sistema de Gestao de Convénios e Coniratos de Repasse
(SICONV) & parte integrante do presente Contrato de Repasse, independente de transcrigao.

1.1 — A eficacia deste Instrumento esta condicionada a apresentacgé@o pelo CONTRATADO e/cu
UNIDADE EXECUTORA de toda a documentagéo relacionada no item IV das Condigbes Gerais
deste Contrato, bem como a andlise favoravel pela CONTRATANTE, deniro dos prazos
estabelecidos no mesmo item.

1.1.1 - O prazo fixado para atendimento da condigdo suspensiva podera ser prorrogado, uma
Gnica vez, por igual periodo, conforme regra especifica do Gestor do Programa.

1.1.2 — O CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA, desde ja e por este Instrumento,
reconhece e da sua anuéncia que o ndo atendimento das exigéncias no prazo fixado ou a nao
aprovagdo da documentagdo pela CONTRATANTE implicaréd a rescisdo de pleno direito do
. presente Contrato de Repasse, independente de notificagao.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGCOES

2 — Como forma mutua de cooperagdo na execugdo do objeto do Contrato de Repasse, sao
obrigacdes das partes:

2.1 - DA CONTRATANTE

|. analisar e aceitar a documentagdo técnica, institucional e juridica das propostas
selecionadas;

Il. celebrar o Contrato de Repasse, apés atendimento dos requisitos pelo CONTRATADO e/ou
UNIDADE EXECUTORA, e publicar seu extrato, no Diario Oficial da Unido (DOU) e
respectivas alteragées, se for o caso;

ll. acompanhar e atestar a execugao fisico-financeira do objeto previsto no Plano de Trabalho,
com os correspondentes registros nos sistemas da Unido, utilizando-se para tanto dos
recursos humanos e tecnolégicos da CONTRATANTE;

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamacgbes, sugestoes e elogios) 3
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br
27.941 v012 micro
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